UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

              Số:        /SKHCN-TĐC

V/v phúc đáp Văn bản số 560/UBND-KT

ngày 03/9/2025 của Ủy ban nhân dân xã

Sơn Hạ về việc đề nghị phối hợp kiểm tra

các trạm cân thu mua gỗ keo, mì

trên địa bàn xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân xã Sơn Hạ.

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) nhận được Văn bản số

560/UBND-KT ngày 03/9/2025 của Ủy ban nhân dân xã Sơn Hạ về việc đề nghị

phối hợp kiểm tra các trạm cân thu mua gỗ keo, mì trên địa bàn xã. Sở KH&CN

có ý kiến như sau:

1. Về thẩm quyền của UBND cấp xã trong kiểm tra nhà nước về đo

lường

- Tại Điều 4 Nghị định số 132/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính

phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ:

“Điều 4. Kiểm tra nhà nước về đo lường

1. Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu (sau đây gọi là Ủy ban nhân dân

cấp xã) thực hiện thẩm quyền kiểm tra nhà nước về đo lường trong phạm vi địa

bàn quản lý đối với phép đo, phương tiện đo, lượng của hàng đóng gói sẵn

theo quy định tại khoản 3 Điều 46 Luật Đo lường và khoản 4 Điều 13 Nghị định

số 86/2012/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2012 của Chính phủ quy định chi tiết

và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đo lường.

2. Trình tự, thủ tục thực hiện kiểm tra nhà nước về đo lường đối với

phương tiện đo, phép đo, lượng của hàng đóng gói sẵn khi lưu thông trên thị

trường được quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này”.

- Tại Điều 3 Thông tư số 07/2025/TT-BKHCN ngày 20/6/2025 của Bộ

Khoa học và Công nghệ quy định về phân cấp, phân quyền khi tổ chức chính

quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng thuộc

phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ:

“Điều 3. Trách nhiệm kiểm tra nhà nước về đo lường

1. Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện thẩm quyền kiểm tra nhà nước về đo

lường trong phạm vi địa bàn quản lý theo quy định tại khoản 3 Điều 18 và Điều

37 Thông tư số 28/2013/TT-BKHCN ngày 17 tháng 12 năm 2013 của Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ quy định kiểm tra nhà nước về đo lường; khoản 1

Điều 4 Nghị định số 132/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Luat-do-luong-2011-132449.aspx

phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ.

2. Trình tự, thủ tục kiểm tra thực hiện theo Phụ lục ban hành kèm theo

Nghị định số 132/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh

vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ”

Như vậy, Ủy ban nhân dân cấp xã có thẩm quyền kiểm tra nhà nước về đo

lường trong phạm vi địa bàn quản lý đối với phép đo, phương tiện đo, lượng

của hàng đóng gói sẵn; trình tự, thủ tục kiểm tra thực hiện theo Phụ lục ban

hành kèm theo Nghị định số 132/2025/NĐ-CP.

2. Đối với nội dung: “cử tri xã phản ánh tình trạng nghi ngờ độ chính

xác của các bàn cân tại các trạm thu mua (có biên độ chênh lệch cao, cân

thiếu trọng lượng), gây thiệt hại cho người dân”:

Sở KH&CN sẽ phối hợp UBND xã Sơn Hạ tổ chức kiểm tra thực tế tại 4

trạm cân trên địa bàn xã (theo Văn bản số 560/UBND-KT ngày 03/9/2025 của

Ủy ban nhân dân xã) trong trường hợp UBND xã Sơn Hạ chưa có đủ nguồn

lực để tổ chức kiểm tra nhà nước về đo lường1 nhằm xác minh, từ đó mới có

đủ cơ sở để trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri.

Đầu mối tiếp nhận thông tin phối hợp kiểm tra: ông Lê Hữu Dũng – Phó

Trưởng Phòng Tiêu chuẩn Đo lường Chất Lượng (Sở KH&CN). Điện thoại:

0913.446.465.

Sở Khoa học và Công nghệ phúc đáp để Ủy ban nhân dân xã Sơn Hạ

biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở; Phó giám đốc Sở (Mai Thoan);

- Lưu: VT, TĐC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                           Mai Thoan

1  Trưởng đoàn, cán bộ kỹ thuật và người của cơ quan thực hiện kiểm tra phải có chứng chỉ

hoàn thành khóa đào tạo nghiệp vụ kiểm tra nhà nước về đo lường theo quy định tại Khoản 7

Điều 5 Thông tư số 28/2013/TT-BKHCN ngày 17/12/2013; chưa có trang thiết bị, chuẩn đo

lường… để đối chứng.

		2025-09-08T11:23:07+0700

		2025-09-08T14:15:28+0700
	Mai Thoan

		2025-09-08T15:13:58+0700

		2025-09-08T15:13:58+0700

		2025-09-08T15:13:58+0700

		2025-09-08T15:13:58+0700